
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Pfarrer Hans Mehrhoff

7 NL 120

bearbeitet von Michael Hofferberth
2006 (VERA)

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 3 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 4 
1. Urkunden und Zeugnisse................................................ 7 
2. Schulzeit...................................................................... 9 
3. Theologiestudium und Examensprüfungen ...................... 11 
4. Predigten und Predigtvorbereitung................................. 13 
5. Dienst ....................................................................... 16 
6. Korrespondenz............................................................ 17 
6.1. Korrespondenz aus der Zeit des Theologiestudiums....... 17 
6.2. Korrespondenz mit Pfarrern der Gemeinde und 
Gemeindegliedern............................................................. 20 
6.2.1. Vor dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 ......... 20 
6.2.2. Nach dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 ....... 22 
6.3. Soldatenpost ........................................................... 25 
6.4. Korrespondenz mit befreundeten Pfarrern .................... 27 
6.4.1. Korrespondenz mit Wilhelm (Willy) Bestek ................ 28 
6.5. Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff, geb. Klugmann 29 
6.5.1. Vor dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 ......... 29 
6.5.2. Nach dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 ....... 32 
6.5.3. Nach 1945............................................................ 34 
6.6. Korrespondenz mit Familienangehörigen...................... 35 
6.6.1. Korrespondenz mit den Eltern und den Geschwistern 
Mehrhoff ......................................................................... 35 
6.6.2. Korrespondenz mit der Schwiegermutter Magdalene 
Klugmann und dem Schwager Hellmuth Klugmann ................ 39 
6.6.3. Korrespondenz mit den Kindern Hans Helmut und 
Annemargret.................................................................... 41 
6.7. Korrespondenz mit Verwandten und Freunden .............. 42 
6.8. Segens- und Glückwünsche ....................................... 43 
7. Gedichte .................................................................... 47 
8. Vorträge, Artikel und Manuskripte ................................. 48 
9. Sonstiges................................................................... 50 
9.1. Zeitungsausschnitte.................................................. 50 
9.2. Kirchengemeinde Barmen-Gemarke - Material .............. 51 
Index.............................................................................. 53



Einleitung 4

Einleitung 

Johannes (Hans) Mehrhoff wurde am 01.05.1911 in Oberhausen-
Alstaden als Sohn des städtischen Hallenmeisters Hermann 
Mehrhoff und seiner Ehefrau Karoline (geborene Remmerbach) 
geboren. In Alstaden, Flockenfeld 22, wuchs er mit seinen drei 
Schwestern Frieda, Martha und Grete auf. 1917 wurde er einge-
schult. Im nächsten Jahr wechselte er auf die Vorschule der    
Oberrealschule in Oberhausen. Ostern 1929 bestand er am Städ-
tischen Realgymnasium das Abitur. 

Für Johannes Mehrhoff gab es zum Theologiestudium keine Al-
ternative. Prägend dürfte sein Vater gewesen sein, der die selb-
ständige Kirchengemeinde Alstaden mitbegründete und Zeit sei-
nes Lebens dieser Gemeinde verhaftet blieb. Durch einen Mit-
schüler kam Johannes Mehrhoff in Verbindung mit der „Tätigen 
Liebe“, einem Jugendkreis einer landeskirchlichen Gemeinschaft 
in Styrum. Die Gruppe traf sich jeden Sonnabend zur Bibellese. 
In den letzten Schuljahren vor dem Abitur nahm er an dem frei-
willigen Griechischkurs teil. Weil Bethel ihm absagte, begann er 
das Theologiestudium an der Universität Greifswald. Anschlie-
ßend ging er nach Göttingen, Erlangen und Bonn. Sein erstes 
theologisches Examen bestand er im Herbst 1933. Das Lehrvika-
riat absolvierte er beim Superintendenten Alfred Thieme in So-
lingen, der den Deutschen Christen angehörte; 1935 wurde er 
Vikar des Leiters der Duisburger Diakonenanstalt Pfarrer Lic. 
Friedrich (Friedel) Nieper. Vom 1.12.1935 bis 31.03.1936 über-
nahm er die Vertretung der vakanten Pfarrstelle in Rheinhausen-
Hochemmerich. Nach dem zweiten theologischen Examen Ostern 
1936 wurde er von der Bekennenden Kirche, Präses D. 
Humburg, Kirchengemeinde Barmen-Gemarke, als Hilfsprediger 
zugewie-sen. Dieser ordinierte ihn auch am 26.04.1936 in 
Gemarke. Ab 01.04.1936 übernahm er für neun Jahre 
vertretungsweise die Verwaltung des 2. Bezirks der Gemeinde 
Barmen-Gemarke. Erst nach dem Ende des 2. Weltkriegs, am 3. 
Juni 1945, wurde er „legal“ Pfarrer von Gemarke. Mit der Wahl 
1958 zum Superin-tendent des Kirchenkreises Barmen 
veränderte sich sein Betäti-gungsfeld erneut. 1972 wurde Ulrich 
Stephan sein Nachfolger. 1976 ging er in den Ruhestand und zog 
nach Freusburg an der Sieg. Hier verstarb Johannes Mehrhoff 
am 9. November 1983. 

Ein Großteil der familiären Korrespondenz bilden die Schreiben 
mit dem Vater und seiner Schwester Grete. Hermann Mehrhoff, 
geb. 15. Mai 1868, war Mitinitiator zur Gründung der Kirchenge-
meinde Alstaden im Jahr 1901. Er blieb Zeit seines Lebens Pres-



Einleitung 5

byter der Kirchengemeinde Oberhausen-Alstaden. Die Gemeinde 
entsandte ihn als Delegierten zur rheinischen Bekenntnissynode 
in Barmen. Mit dem ersten Alstadener Pfarrer Fohrmann verband 
ihn eine innige Freundschaft. In seinen Briefen, unterschrieben 
mit "Dein Vater", wird gelegentlich Bezug auf die Vorgänge in 
der Gemeinde genommen. Politische und kirchliche Ereignisse 
kommentierte insbesondere seine Schwester Grete. 

Befreundet war er mit Pastor Heinz Dannhauer, den er bereits 
von der Schule in Oberhausen her kannte, der im Sommer-
semster 1931 Student in Bonn war, 1933 Lehrvikar in Heisingen 
und später Pfarrer in Sargenroth wurde, und Wilhelm (Willy) 
Bestek, Hilfsprediger, Pastor in Barmen-Gemarke und Trauzeuge, 
der am 05.08.1944 als Soldat "im Osten" fiel. Teile seines Nach-
lasse -  Briefe, Predigten, amtliche Schreiben - erhielt Johannes 
Mehrhoff. 

Der vom Volumen her größte Teil der Korrespondenz bilden die 
Briefe und Postkarten von und an seine Ehefrau Annemarie, ge-
borene Klugmann. Die Freundin seiner Schwester Grete lernte er 
bei einem Besuch Bambergs am 14.12.1930 kennen. Seit Okto-
ber 1933 waren Hans Mehrhoff und Annemarie Klugmann enger 
befreundet und redeten sich mit den Vornamen an. Ostern 1938 
verlobten sie sich und heirateten schließlich am 17.02.1939, acht 
Jahre, nachdem sie sich zum ersten Mal begegnet sind. Neben 
dem Alltäglichen finden sich auch Passagen über Vorgänge in 
den jeweiligen Gemeinden bis hin zur kirchlichen Gesamtsituati-
on. Die Briefe geben auch einen Einblick in das Leben Bambergs. 
Weiterhin korrespondierte er mit Willy Kaiser, Obmann DCSV in 
Essen und mit seinem Schwager Heinrich Buchloh, verheiratet 
mit seiner Schwester Martha. 

Die zahlreichen Postkarten illustrieren die Briefwechsel.   Es fin-
den sich Städteansichten u.a. von Bamberg, Düsseldorf, Ober-
hausen, Alstaden, Wald, Wuppertal u.ä.m. sowie Gruß- und 
Glückwunschkarten etwa des Baur-, Otto-Paulmann- und Plisch-
ke-Verlags. 

Der Luftangriff auf Wuppertal am 30.05.1943 war für Johannes 
Mehrhoff ein sowohl privat als auch beruflich einschneidendes 
Ereignis. Annemarie und die beiden Kinder Hans-Helmut (geb. 
17.01.1940) und Annemagret (geb. 11.04.1941) fahren zunächst 
nach Bamberg und dann nach Walsdorf bei Bamberg. Johannes 
Mehrhoff notierte sich die Adressen seiner Gemeindeglieder, die 
er etwa auf Mauerresten fand, und sandte Rundschreiben an die 
„versprengten“ Gemeindeglieder in Thüringen. Im Oktober 1943 



Einleitung 6 

machte er eine zweiwöchige Reise zu ihnen. Andere Gemarker 
waren im dem Allianzhaus in Bad Blankenburg untergekommen. 
Im März 1944 unternahm Mehrhoff die zweite Reise zu den „Eva-
kuierten“ nach Thüringen. 
 
Da es den Gemeinden ab 1940 untersagt war, ihre zum Wehr-
dienst eingezogenen Gemeindeglieder anzuschreiben, geschah 
dies in persönlichen Briefen des Pfarrers (Soldatenpost). Nach 
Beginn des Rußland-Feldzuges erschwerten die häufigen Adres-
senänderungen die Korrespondenz. Ab Mitte 1944 erreichten die 
Feldpostbriefe den Adressaten immer seltener. Vgl. die Ausfüh-
rungen von J. Mehrhoff "Allgemeine Bemerkungen zu den Solda-
tenbriefen" in Akte Nr. 124. 
 
Vgl. Annemargret und Wolfgang Engels, Hg., Hans Mehrhoff. 
Hilfsprediger der Bekennenden Kirche, Pastor in Gemarke, Su-
perintendent von Barmen, Düsseldorf 2002. 



1.Urkunden und Zeugnisse  7 

1. Urkunden und Zeugnisse 

 Urkunden und Zeugnisse 
Enthält u.a.: 
Bestätigungsurkunde (18.11.1946); Berufungsurkunde für den 
Pfarrer des 2. Bezirkes der Ev.-reformierten Gemeinde Barmen-
Gemarke (05.11.1946); Berufungsurkunde für den Hilfsprediger 
in dem 2. Bezirk der ev.-reformierten Gemeinde Barmen-
Gemarke (06.04.1936); Zeugnis über die Befähigung zum geist-
lichen Amt für den Kandidaten des Pfarramts Hans Mehrhoff der 
Ev. Bekenntnissynode im Rheinland (13.03.1937); Ordinations-
urkunde (26.04.1936); 2. theologische Prüfung, Ev. Bekenntnis-
synode (13.03.1936); Prüfungszeugnis über die 1. theologische 
Prüfung, Ev. Konsistorium der Rheinprovinz (26.09.1933): Tele-
gramm an die Eltern; Abiturzeugnis, Staatliches Realgymnasium 
Oberhausen (01.03.1929); Berufung zum "persönlichen Hilfspre-
diger" von Präses Paul Humburg (21.03.1936); Einweisung zum 
Dienst als Vikar in die Ev. Kirchengemeinde Hochemmerich 
(28.11.1935); Einweisung zum Dienst als Hilfsprediger in die Ev. 
Kirchengemeinde Wetzlar (15.11.1934); Zeugnis der Anstalt 
Karlshöhe, Ludwigsburg (26.11.1931); 

1931-1959 
1 
 

 Legalisierung: "Lebensläufe und Legalisierungsgespräche im 
Konzept" 
Enthält u.a.: 
"Skizze des Legal[isierungs]gespräches" mit Oberkonsistorialrat 
Karl Euler und den Konsistorialräten Hellmut Rößler und Hans 
Aldag am 14.07.1944; Lebenslauf, um 1938; Mitteilungen der 
Ev. Bekenntnissynode im Rheinland über die "Colloquien" zur Le-
galisierung 

1944 
103 
 



1.Urkunden und Zeugnisse  8 

 Zum Tod von Johannes Mehrhoff 
Enthält u.a.: 
Todesanzeige, Nachruf von Klaus Goebel, Der Weg, Nr.18/1986, 
Zeitungsausschnitte 
171 
 



2.Schulzeit  9 

2. Schulzeit 

 Staatliches Realgymnasium zu Oberhausen 
Enthält u.a.: 
Berichte über die Schuljahre 1924-1929; Bierzeitung Klasse U; 
Einladung zur feierlichen Entlassung der Reifeprüflinge, 1929. 
Darin: "80 Jahre Höhere Knabenschule Oberhausen", Festschrift 
des Leiters des Gymnasiums Dr. Rickmann, Oberhausen 1953 

1924-1929 
96 
 



3. Theologiestudium und Examensprüfungen  10 



3. Theologiestudium und Examensprüfungen  11 

3. Theologiestudium und Examensprüfungen 

 Studienbücher (Anmeldungsbücher) der Universitäten Greifs-
wald, Göttingen, Erlangen und Bonn sowie Ausweiskarte mit 
Lichtbild 
Enthält u.a.: 
Wochenplan 

1929-1933 
5 
 

 Mitgliedschaft in der Deutschen Christlichen Studentenvereini-
gung (DCSV) und Finanzen 
Enthält u.a.: 
Mitgliedslisten, Visitenkarten des Theogiestudenten, Heft 39. All-
gemeine Studententagung 1930; "Erkennungs-Karte für den 
Studierenden der Theologie Johannes Mehrhoff" der Universität 
Greifswald, 1929 
Darin: Ausweis für die Reichstagswahlen 1932 und 1933 

1929-1932 
7 
 

 Mitgliedschaft in der Deutschen Christlichen Studentenvereini-
gung (DCSV) in Erlangen und Göttingen - Satzung, Semester-
programme 

1930-1933 
53 
 

 Lebenslauf, abgeschlossen im Januar 1933 
1933 

18 
 



3. Theologiestudium und Examensprüfungen  12 

 Vorlesungsverzeichnisse und Hochschulzeitungen 
Enthält u.a.: 
Taschenbuch der Universität Greifswald, 1929 

1929-1932 
8 
 

 Auslegung des Römerbriefs, 3 Teile, Hektografie 
o.D. 

3 
 

 Der Römerbrief. Nachschrift der Vorlesung von Professor Heim 
im Wintersemester 1924/1925, Vermerk: Hans Mehrhoff, Win-
tersemester 1931/1932, Hektografie, gebunden 

1924-1925 
4 
 

 Entwürfe für den Katechumenenunterricht und Predigten sowie 
Exegesen, Semesterarbeiten 

1931-1932 
6 
 

 Schriftliche Arbeiten zum 1. und 2. theologischen Examen 
1933-1936 

2 
 

 "Konzepte" - Predigtentwürfe 
Enthält u.a.: 
Hebr. 13, 9b; Matth. 18; Röm. II, 33ff; 
Darin: Leihkarte der Stadtbücherei Solingen; Lutherfeier der Kir-
chengemeinde Rupelrath, 19.11.1933; "Aufklärungsvortrag" der 
Arbeitsgemeinschaft der Deutschen Glaubensbewegung, Ortsge-
meinde Wuppertal, "im Ostermond" 1934; 

1934 
17



4. Predigten und Predigtvorbereitung 13 

 
4. Predigten und Predigtvorbereitung 

 "Allerlei aus Gemarke: Biographisches u.a.": Jubiläumsschriften, 
Gottesdienstprogramme, Todesanzeigen, Zeitungsartikel 
Enthält u.a.: 
"Ein Barmer Gemeindejubiläum. Hundertjähriges Bestehen des 
Gemarker Provisorenbundes" [1938]; "Gründungsprotokoll der 
Heidter-Kleinkinder-Bewahranstalt", Kopie, 1874; "Abendmahls-
formulare", 1898; "Zahl der geistlichen Kräfte in den evangeli-
schen Kirchengemeinden", Vergleich mit katholischen Gemein-
den, 1948; "D. Hermann Klugkist Hesse zum Gedächtnis", 
250jähriges Gemeindejubiläum, 1952; Todesanzeige für den 
Presbyter Carl Frowein, 1954; "Wiedereröffnung der Gemarker 
Kirche", 1955; "Schweizfahrt", 1955; Wilhelm Burkert, Trauer-
gottesdienst für Pfarrer Erich Schmidt, 1977; Tod von Robert 
Steiner, 1982 

1874, 1898, 1935-1983 
26 
 

 "Allerlei aus Gemarke", Pfarrer Paul Humburg und die Barmer 
Bekenntnissynode - Predigt, Hektographien, Zeitungsartikel 
Enthält u.a.: 
Paul Humburg, "Hindurch", 1938; Ruhestand, 1943; "Anspra-
chen, gehalten beim Gedächtnisgottesdienst für Pastor D. Hum-
berg", 1945; R. Steiner, "Es gilt ein frei Bekenntnis...", West-
deutsche Rundschau (?), Stadt Wuppertal, 29.05.1954; "Anspra-
che bei der Beerdigung von Frau Marie Humburg", 1958; Man-
fred Humburg an Präses Karl Immer und Martin Giesen über Paul 
Humburg, 1978; Predigt von Hans Mehrhoff zum 100. Ge-
burtstag von Paul Humburg, 1978 

1938-1978 
27 
 



4. Predigten und Predigtvorbereitung 14 

 "Allerlei aus Gemarke": Zum Tod von Harmannus Obendiek 
Enthält u.a.: 
Rev. Dr. E. Bosma an Prof. H.W. Wolff, Kirchliche Hochschule, 
über den Tod von Harmannus Obendiek und Fritz Lierhaus 

1954 
28 
 

 Predigten 
Enthält u.a.: 
Konfirmationspredigt 1938 

1938-1944 
133 
 

 Predigten 
Enthält u.a.: 
Predigt im Gedächtnisgottesdienst für Pastor Wilhelm Bestek, 
03.09.1944 

1944 
135 
 

 Predigten 
Enthält u.a.: 
Neujahr 1945 

1945-1948 
134 
 

 Predigten und Andachten: Goldene Konfirmation, Gedächtnisgot-
tesdienst Paul Humburg 1978, Minutenandachten und Zeitungs-
ausschnitte 
Enthält u.a.: 
Ansprache bei der Beerdigung von Marie Humburg 1958 

1957-1980 
136 
 



4. Predigten und Predigtvorbereitung 15 

 Telefonandachten 
1970-1978 

137 
 

 Telefonandachten 
1979-1982 

138 
 

 "Andachten, Auslegungen und Vorträge" - Sammlung 
Enthält u.a.: 
Prof. Gerhard Ritter, Freiburg, Wissenschaft und Leben, zwei 
Vorträge; Gusti Steil, "Jeden Tag Grund genug zum Danken!", 
gekürzte Briefe von Ludwig Steil, 1945 

1943-1945 
139 
 



5.Dienst  16 

5. Dienst 

 Reise zur reformierten Gemeinde in Fredericia, Dänemark 
Mai 1938 

97 
 

 Verfügungen und Mitteilungen des Ev. Oberkirchenrats, des 
Konsistoriums der Prheinprovinz, des Kirchenkreises und der Be-
kennenden Kirche 

1940-1943 
98 
 

 Konfirmationsscheine und Denksprüche 
o.D. 

144 
 

 Ev. Kirchentag in Görlitz "Fürchtet Euch nicht - ich bin's" 
Darin: "Das schöne Görlitz", 9 Fotos 

1963 
150 
 

 Dienstliche Varia - Predigten, Vademecum 
Enthält u.a.: 
Trauergottesdienst, 20.06.1943; "Stilblüten aus der Zeit der 
Stammbaumforschung"; "Der Dienst, den Du empfangen hast", 
Vademecum Presbyteriale der Ev.-Reformierten Gemeinde Bar-
men-Gemarke, überreicht von Pfarrer Robert Steiner, 
13.05.1956; Predigt bei der Goldenen Konfirmation, 26.10.1980 

1943-1980 
175 
 



6. Korrespondenz 17 

6. Korrespondenz 

6.1. Korrespondenz aus der Zeit des Theologiestudiums 

 Korrespondenz mit Theologiestudenten und Vikaren 
1929-1933 

52 
 

 Korrespondenz mit Vikaren, insbesondere über die Teilnahme am 
Bezirksseminar Opladen 
Darin: Karte Rheinisch-Westfälischer Gemeindetag "Unter dem 
Wort", Westfalen-Halle Dortmund, 18.03.1934 

1934 
15 
 

 Korrespondenz mit Vikar Karl Mühlen 
Enthält u.a.: 
Boykott der Bezirksseminare 

1934 
14 
 

 "Briefe nach Greifswald": Familie Mehrhoff an den Theologiestu-
denten Johannes Mehrhoff - Sommersemester 1929 
Enthält u.a.: 
Absage der Theologischen Schule Bethel, 1929. 
Darin: Einladungskarten des Vereins Deutscher Studenten zu 
Greifswald und der Deutschen Christlichen Studentenvereinigung 
(DCSV) zu Greifswald; Programm für die Hauptkonferenz des Ju-
gendbundes für E.C., 08. u. 09.06.1929 

1929 
36 
 



6. Korrespondenz 18 

 "Briefe von Greifswald": Theologiestudent Johannes Mehrhoff an 
seine Familie - Sommersemester 1929 
Enthält u.a.: 
Die "finanzielle Seite" des Theologiestudiums in Greifswald, 
22.04.1929. 

1929 
37 
 

 "Briefe nach Göttingen": Familie Mehrhoff an den Theologiestu-
denten Johannes Mehrhoff - Wintersemester 1929/30 

1929-1930 
38 
 

 "Briefe von Göttingen": Theologiestudent Johannes Mehrhoff an 
seine Familie - Wintersemester 1929/30 und Sommersemester 
1930 

1929-1930 
39 
 

 "Briefe nach Göttingen": Familie Mehrhoff an den Theologiestu-
denten Johannes Mehrhoff - Sommersemester 1930 

1930 
40 
 

 "Briefe nach Erlangen": Korrespondenz überwiegend mit der 
Familie - Wintersemester 1930/31 - 
Enthält u.a.: 

1930-1931 
20 
 



6. Korrespondenz 19 

 "Briefe nach Erlangen": Korrespondenz überwiegend mit der 
Familie - Sommersemester 1931 
Enthält u.a.: 
Pfingsttreffen des DCSV in Prag, 28.-31.05.1931 

1931 
21 
 

 "Briefe nach Karlshöhe" (Ev. Brüder- und Kinderanstalt 
Karlshöhe, Ludwigsburg) - Korrespondenz überwiegend mit der 
Familie 
Enthält u.a.: 
Briefe von Hans Mehrhoff an seine Familie 

1931 
22 
 

 "Briefe nach Bonn": Korrespondenz überwiegend mit der Familie 
- Wintersemester 1931/32 und Sommersemester 1932 

1931-1932 
23 
 

 "Briefe nach Bonn": Korrespondenz überwiegend mit der Familie 
- Wintersemester 1932/33 und Sommersemester 1933 

1932-1933 
24 
 

 Korrespondenz mit dem Schwager Heinrich Buchloh 
1929-1931 

41 
 



6. Korrespondenz 20 

6.2. Korrespondenz mit Pfarrern der Gemeinde und Ge-
meindegliedern 

6.2.1. Vor dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
o.D. 

35 
 

 Korrespondenz mit Pfarrer Paul Humburg 
Enthält auch: Todesanzeige von Paul Schneider 

1936-1945 
13 
 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
1936-1938 

17 
 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
Enthält u.a.: 
Todesanzeigen 

1939 
34 
 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
1940 

33 
 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
1941 

30 
 



6. Korrespondenz 21 

 Korrespondenz mit Gemeindegliedern 
1942 

31 
 

 Korrespondenz mit Herbert Schmitz 
1941-1942 

170 
 



6. Korrespondenz 22 

6.2.2. Nach dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 

 Rundbriefe an die Gemarker Gemeindeglieder "in der Zerstreu-
ung" 

1943-1946 
104 
 

 Listen der evakierten Familien in Thüringen 
1943-1944 

125 
 

 Reisen zu den Evakuierten, insbesondere "Erste Thüringer Reise" 
Enthält u.a.: 
Korrespondenz mit den Thüringer Pfarrern, Karten und Skizzen 
und Sitzungsberichte des Ausschusses; Bericht über den Besuch 
in Thüringen im Juli 1945 

1943-1945 
126 
 

 Reisen zu den Evakuierten, insbesondere "Zweite Thüringer 
Reise" 
Enthält u.a.: 
Listen der evakuierten Familien, gegliedert nach Kirchengemein-
den; "Bericht über meinen Dienst an den Evakuierten in Thürin-
gen" 

1944-1945 
127 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - A bis L 

Juni 1943-Jan. 1944 
105 
 



6. Korrespondenz 23 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - M bis Z 

Juni 1943-Jan. 1944 
106 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - A bis G 

Feb. 1944-Aug. 1944 
107 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - H bis M 

Feb. 1944-Aug. 1944 
108 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - N bis Z 
Enthält u.a.: 
3 Briefe von Robert Steiner 

Feb. 1944-Aug. 1944 
109 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - A bis H 

Aug. 1944-Jan. 1945 
110 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - I bis R 

Aug. 1944-Jan. 1945 
111 
 



6. Korrespondenz 24 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - S bis Z 
Enthält u.a.: 
zwei Briefe von Robert Steiner 

Aug. 1944-Jan. 1945 
112 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - A bis K 

Feb. 1945-Dez. 1945 
113 
 

 "Briefe von Ausgebombten und Evakuierten aus dem 2. Bezirk" 
(Gemarke-Heidt) - L bis Z 

Feb. 1945-Dez. 1945 
114 
 



6. Korrespondenz 25 

6.3. Soldatenpost 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - A 
bis M 
Darin: Postkarten aus Paris; Feldpostkarten 

1941 
115 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - N 
bis Z 

1941 
116 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - A 
bis J 

Jan. 1942-Nov. 1942 
117 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - K 
bis Q 

Jan. 1942-Nov. 1942 
118 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - R 
bis Z 

Jan. 1942-Nov. 1942 
119 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - A 
bis K 

 Dez. 1942-Mai 1943 
120 
 



6. Korrespondenz 26 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - L 
bis Z 

Dez. 1942-Mai 1943 
121 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - A 
bis Q 

Juni 1943-Juli 1944 
122 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" - R 
bis Z 

Juni 1943-Juli 1944 
123 
 

 "Soldatenpost von Gemeindegliedern, meist des 2. Bezirks" 
Enthält u.a.: 
"Allgemeine Bemerkungen zu den Soldatenbriefen aus der Zeit 
1939-1945", von Johannes Mehrhoff, 04.02.1980 

Aug. 1944-Dez. 1944, 1980 
124 
 



6. Korrespondenz 27 

6.4. Korrespondenz mit befreundeten Pfarrern 

 Korrespondenz mit Pastor Heinz Dannhauer 
Darin: Postkarte "Deutschland, Deutschland über alles!", zum 
30.01.1933 (48); Postkarte "Simmern - Inneres der Ev. Kirche" 
(69); Postkarte "Nunkirche bei Sargenroth (Hunsrück)" 

1929-1942 
12 
 

 Korrespondenz mit Pfarrer Friedel Nieper, Leiter der Diakonenan-
stalt Duisburg 

1936-1939 
16 
 



6. Korrespondenz 28 

6.4.1. Korrespondenz mit Wilhelm (Willy) Bestek 

 Korrespondenz 
Darin: Postkarte "Gautag Essen 1938" 

1936-1939 
11 
 

 Korrespondenz, überwiegend von der Ostfront 
1941 

128 
 

 Korrespondenz, überwiegend von der Ostfront 
1942 

129 
 

 Korrespondenz, überwiegend von der Ostfront 
Enthält u.a.: 
Todesanzeige von Wilhelm Bestek 

1943-1944 
130 
 

 Predigten von Wilhelm Bestek 
Enthält u.a.: 
Auflistung der gehaltenen Predigten 1933-1934 

1933-1939 
131 
 

 Amtliche Korrespondenz 
Enthält u.a.: 
Legalisierung 

1934-1939 
132



6. Korrespondenz 29 

6.5. Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff, geb. Klug-
mann 

6.5.1. Vor dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
1930-1932 

59 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Enthält auch: Briefe von Grete Mehrhoff 
Darin: Postkarte des Verlags Max Baur, Wernigerode; 

Okt. 1933-Dez. 1933 
42 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann - Fragmente 1 
o.D. 

56 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann - Fragmente 2 
o.D. 

57 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Jan. 1934-Mai 1934 

43 
 



6. Korrespondenz 30 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Enthält u.a.: 
Städtische Kulturveranstaltungen Mühlheim, u.a. mit Stücken 
von Ludwig Weber, 1934 

Juni 1934-Dez. 1934 
44 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Jan. 1935-Juni 1935 

45 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Juli 1935-Dez. 1935 

47 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Jan. 1936-Juni 1936 

46 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Juli 1936-Dez. 1936 

48 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Darin: 3 Postkarten zum sogenannten "Danziger Korridor" 
(114a-114c). 

Jan. 1937-Juni 1937 
49 
 



6. Korrespondenz 31 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Juli 1937-Dez. 1937 

54 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Jan. 1938-Juni 1938 

50 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann 
Juli 1938-Dez. 1938 

55 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Klugmann (bis zur Hochzeit am 
17.02.1939) 

1939 
58 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff 
1940-1942 

73 
 



6. Korrespondenz 32 

6.5.2. Nach dem Luftangriff auf Wuppertal im Mai 1943 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf" 
Enthält u.a.: 
über die Reise zu den Barmer Evakuierten nach Thüringen im 
Okt. 1943 

Juni 1943-Dez. 1943 
89 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf 
und Bad Blankenburg" 

Jan. 1944-Mai 1945 
90 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf" 
Enthält u.a.: 
"Ordnung zur Beerdigung" von Karl Immer am 13.06.1944 

Juni 1944-September 1944 
91 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf" 
Okt. 1944-Dez. 1944 

92 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf" 
Enthält u.a.: 
"Wiegenlied im Kriege" von L. Denkhaus 

Jan. 1945-März 1945 
93 
 



6. Korrespondenz 33 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe nach Walsdorf", 
"2. Ausfertigung" 

Jan. 1945-März 1945 
94 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe von Walsdorf" 
Juni 1943-Dez. 1943 

99 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe von Walsdorf" 
Jan. 1944-Juni 1944 

100 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe von Walsdorf" 
Enthält u.a.: 
rotes Tagebuch über das Kriegsende in Walsdorf bei Bamberg 

Juli 1944-Dez. 1944 
101 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff - "Briefe von Walsdorf" 
Jan. 1945-April 1945 

102 
 



6. Korrespondenz 34 

6.5.3. Nach 1945 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff 
1947-1955 

76 
 



6. Korrespondenz 35 

6.6. Korrespondenz mit Familienangehörigen 

6.6.1. Korrespondenz mit den Eltern und den Geschwis-
tern Mehrhoff 

 Korrespondenz mit der Familie 
1933 

25 
 

 Korrespondenz der Familie Mehrhoff mit Hans und Annemarie 
Mehrhoff in Alstaden - ohne Datum 
10 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1930 
61 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1933 
71 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 
Darin: Konfirmationsfeier in der ev. Kirche in Solingen-Wald, 1. 
Pfarrbezirk, 25.03.1934 

1934 
62 
 



6. Korrespondenz 36 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1935 
63 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1936 
64 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1937 
65 
 

 Annemarie Klugmann und Johannes Mehrhoff an die Familie 
Mehrhoff 

1938 
66 
 

 Annemarie und Johannes Mehrhoff an die Familie Mehrhoff 
1939 

67 
 

 Annemarie und Johannes Mehrhoff an die Familie Mehrhoff 
1940 

68 
 

 Annemarie und Johannes Mehrhoff an die Familie Mehrhoff 
1941 

69 



6. Korrespondenz 37 

 Annemarie und Johannes Mehrhoff an die Familie Mehrhoff 
1942 

70 
 

 Familie Mehrhoff an Johannes Mehrhoff 
Darin: Programm des "Luthertags Ev. Gemeinden Alt-
Oberhausen zum 450. Geburtstag des Reformators", 19.11.1933 

1933 
72 
 

 Familie Mehrhoff an Johannes Mehrhoff 
1934 

77 
 

 Familie Mehrhoff an Johannes Mehrhoff 
1936 

78 
 

 Familie Mehrhoff an Johannes Mehrhoff 
1937 

79 
 

 Familie Mehrhoff an Johannes Mehrhoff 
1938 

80 
 

 Familie Mehrhoff an Annemarie und Johannes Mehrhoff 
1939 

81 
 



6. Korrespondenz 38 

 Familie Mehrhoff an Annemarie und Johannes Mehrhoff 
1940 

82 
 

 Familie Mehrhoff an Annemarie und Johannes Mehrhoff 
1941 

83 
 

 Familie Mehrhoff an Annemarie und Johannes Mehrhoff 
1942 

84 
 



6. Korrespondenz 39 

6.6.2. Korrespondenz mit der Schwiegermutter Magdalene 
Klugmann und dem Schwager Hellmuth Klugmann 

 Schwiegermutter Magdalene Klugmann und dem Schwager 
Hellmuth Klugmann an Annemarie Klugmann und Johannes 
Mehrhoff 

1930, 1933-1938 
9 
 

 Schwiegermutter Magdalene Klugmann und dem Schwager 
Hellmuth Klugmann an Annemarie Klugmann und Johannes 
Mehrhoff 
Enthält u.a.: 
Wohnungsskizze 

1939 
85 
 

 Schwiegermutter Magdalene Klugmann und dem Schwager 
Hellmuth Klugmann an Annemarie Klugmann und Johannes 
Mehrhoff 

1940 
86 
 

 Schwiegermutter Magdalene Klugmann und dem Schwager 
Hellmuth Klugmann an Annemarie Klugmann und Johannes 
Mehrhoff 

1941 
87 
 

 Schwiegermutter Magdalene Klugmann und dem Schwager 
Hellmuth Klugmann an Annemarie Klugmann und Johannes 
Mehrhoff 

1942 
88 



6. Korrespondenz 40 

 Korrespondenz mit der Schwiegermutter Magdalene Klugmann 
1948-1958 

172 
 



6. Korrespondenz 41 

6.6.3. Korrespondenz mit den Kindern Hans Helmut und 
Annemargret 

 Korrespondenz mit den Kindern Hans Helmut und Annemargret 
1952 

75 
 



6. Korrespondenz 42 

6.7. Korrespondenz mit Verwandten und Freunden 

 Korrespondenz mit Verwandten und Freunden 
1930, 1939 

74 
 

 Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff 
Enthält u.a.: 
Erinnerungen (einzelne Bögen) 1937-1972; Zeitungsartikel 
"Bamberger Synagoge ausgebrannt", 11.11.1938 

1918, 1937-1987 
19 
 



6. Korrespondenz  43 

6.8. Segens- und Glückwünsche 

 Glückwünsche zur Konfirmation 
1925 

95 
 

 Glückwünsche zum Geburtstag 
1929-1931 

51 
 

 Glückwünsche zur Verlobung, Ostern 1938 
Enthält u.a.: 
Karl Immer 

1938-1939 
32 
 

 Glückwünsche zur Hochzeit am 17. Februar 1939 
Enthält u.a.: 
Hochzeitsanzeige, Pfarrer Karl Immer, Adolf Lauffs, Harmannus 
Obendiek, Erich Schmidt, Handarbeitskreis Immanuel 

1939 
161 
 

 Telegramme und Schmucktelegramme der Deutschen Reichspost 
zur Hochzeit am 17. Februar 1939 
Enthält u.a.: 
Telegramme von Johannes Schlingensiepen, Paul Kuhlmann, Fa-
milie Frowein, Kirchenrat Adolf Heller (Bamberg). 

1939 
151 
 



6. Korrespondenz  44 

 Glückwünsche zur Geburt der Tochter Annemargret Mehrhoff am 
11.04.1941 

1941 
29 
 

 Glückwünsche zur Wahl zum Superintendent des Kirchenkreises 
Barmen 
Enthält u.a.: 
Johannes Rau, Karl Immer, Landeskirchenrat Ebersbach, Studen-
tenpfarrer Arnold Falkenroth, Oskar Hammelsbeck, Gustav Weth 
(Rheinische Missionsgesellschaft) 

1958 
158 
 

 Schmucktelegramme zum 25-jährigen Ordinationsjubiläum am 
26. April 1961 

1961 
153 
 

 Glückwünsche zum 50. Geburtstag am 1. Mai 1961 
1961 

155 
 

 Glückwünsche zum 25-jährigen Ordinationsjubiläum am 26. April 
1961 und zum 50. Geburtstag am 1. Mai 1961, Teil 1 
Enthält u.a.: 
Professor Dr. Erwin Mülhaupt, Rektor der Kirchlichen Hochschule 
Wuppertal, Leni Immer, Pfarrer Gustav Haarbeck, Pfarrer Diet-
rich Mork, Oberkirchenrat Heinz Stöver 

1961 
156 
 



6. Korrespondenz  45 

 Glückwünsche zum 25-jährigen Ordinationsjubiläum am 26. April 
1961 und zum 50. Geburtstag, Teil 2 
Enthält u.a.: 
Gustav Weth (Rheinische Missionsgesellschaft), Präses Joachim 
Beckmann 

1961 
159 
 

 Glückwünsche zur Silberhochzeit am 17. Februar 1964 
Enthält u.a.: 
Pfarrer Rolf Giradet, Leni Immer, Pfarrer Wilhelm Burkert, Pfarrer 
Werner Dümling, Pfarrer Hans Balke,  Helferkreis des Kindergot-
tesdienstes, Pfarrer Ernst Boecker, Pfarrer Erich Schmidt, Pfarrer 
Johannes Hübner, Pfarrer Johannes Brückmann 

1964 
154 
 

 Schmucktelegramme zur Silberhochzeit am 17. Februar 1964. 
Enthält u.a.: 
Telegramm von Johannes Rau. 

1964 
152 
 

 Glückwünsche zum 60. Geburtstag am 1. Mai 1971 
Enthält u.a.: 
Pfarrer Robert Steiner, Präses Joachim Beckmann, Pfarrer Gus-
tav Weth, Pastor Johannes Berewinkel, Pfarrer Wolfram Liebster, 
Pfarrer Gustav Haarbeck, Pfarrer Erich Schmidt, Klaus Goebel, 
Pfarrer Karl-Theo Siebel, Pfarrer Johannes Wever, Pfarrer Hans 
Balke, Pfarrer Hans Specht, Pfarrer Gerhard Melchior 

1971 
157 
 



6. Korrespondenz  46 

 Glückwünsche zum 65. Geburtstag und Ruhestand am 1. Mai 
1976 
Enthält u.a.: 
Pfarrer Helmut Scholl (Bergische Bibelgesellschaft), Adolf Frit-
schen (Wuppertaler Stadtmission e.V.), Robke, Vorsitzender des 
Schulausschusses der Stadt Wuppertal, Oberkirchenrat Jochen 
Dittrich, Präses Karl Immer 

1976 
160 
 



7.Gedichte  47 

7. Gedichte 

 Gedichte von Rudolf Alexander Schröder: "16 Adventsgedichte. 
Ein neues Weihnachtslied. Ihr Hirten, ihr hirten! Hier und da. A-
bendmahlslied. 

o.D. 
140 
 

 Gedichte - u.a. von Gemarker Gemeindegliedern, Teil 1 
Enthält u.a.: 
Emilie Schild, Hymnen an mein Land; Helmut Thielicke, Gebet 
bei Fliegeralarm; Gedichte aus Deutschlands schwerer Notzeit 
1939-1944; Pastor Hans Korsten, gefallen am 2. Mai 1945; 
Reinhold Schneider, Sonette - eine Auswahl; Alfred Viol; Wenn 
Steine reden, 1944; 

o.D. 
141 
 

 Gedichte - überwiegend von Gemarker Gemeindegliedern, 
Hektografien, Teil 2 
Enthält u.a.: 
Gedichte von Reinhold Schneider, Werner Bergergruen, L. Denk-
haus, Winfried Rothhard 
Darin: Gedichte unserer feldgrauen Brüder aus den Kriegsjahren 
1941-1944; Werbe- und Beratungsamt für das deutsche Schrift-
tum beim Reichsministerium für Volksaufklärung und Propagan-
da, Heinz Riecke, Dichter unter Waffen - Ein Kriegsalmanach 
deutsch Dichtung, Leipzig 

o.D. 
142 
 



8.Vorträge, Artikel und Manuskripte  48 

8. Vorträge, Artikel und Manuskripte 

 "Notizen über Gemarker Pfarrer", "Aus dem Gemeindeleben" und 
"Kurzer Ausblick auf die Ereignisse zu Anfang der fünfziger Jah-
re" - Fotokopien der Manuskripte 

o.D. 
169 
 

 Zeittafel der Jahre 1936-1941- handschriftliches und maschinen-
schriftliches Manuskript 

1936-1941 
168 
 

 Lebenserinnerungen (entspricht den Seiten 105 bis 245 des 
Buches "Hans Mehrhoff. - Hilfsprediger der Bekennenden Kirche, 
Pastor in Gemarke, Superintendent von Barmen, hg. von Anne-
margret und Wolfgang Engels) - handschriftliches Manuskript 

1981 
162 
 

 Lebenserinnerungen (entspricht den Seiten 148-153 des Buches 
"Hans Mehrhoff. - Hilfsprediger der Bekennenden Kirche, Pastor 
in Gemarke, Superintendent von Barmen, hg. von Annemargret 
und Wolfgang Engels) - handschriftliches Manuskript 

1981 
163 
 

 Lebenserinnerungen: Bauten, Glocken, Orgeln - handschriftliches 
Manuskript (entspricht den Seiten 93ff des Buches "Hans 
Mehrhoff. - Hilfsprediger der Bekennenden Kirche, Pastor in Ge-
marke, Superintendent von Barmen, hg. von Annemargret und 
Wolfgang Engels) 

1981 
165 



8.Vorträge, Artikel und Manuskripte  49 

 Lebenserinnerungen "Einige Ereignisse und Eindrücke aus 
Gemarke" 1936-1953 - handschriftliches Manuskript 

1981 
164 
 

 Lebenserinnerungen aus den Jahren 1981-1983 - handschriftli-
ches Manuskript 

1983 
166 
 

 "Aus dem Dienst der Presbyter in der Zeit des Kirchenkampfes" - 
Vortrag, gehalten auf dem Provisorenfest am 17.04.1982 im 
Gemeindestift an der Hugostraße (entspricht den Seiten 39-56 
des Buches "Hans Mehrhoff. - Hilfsprediger der Bekennenden 
Kirche, Pastor in Gemarke, Superintendent von Barmen, hg. von 
Annemargret und Wolfgang Engels) - maschinenschriftliches Ma-
nuskript 

1982 
173 
 

 "100 Jahre Gemeindestift in der Hugostraße (Bericht am 1. 
Oktober 1983 in der Kapelle Hugostraße)" 

1983 
167 
 

 Wirkungslose Ruhetage - Tage ruhigen Wirkens, in: Im Dienst 
des Königs. Mitteilungen aus dem Friedenshort, Freudenberg, 
Nr.1, 55. Jg., 1980 

1980 
178 
 



9.1.Zeitungsausschnitte  50 

9. Sonstiges 

9.1. Zeitungsausschnitte 

 Zeitungsausschnitte - Politik und Zeitgeschichte 
1928-1944 

147 
 

 Zeitungsausschnitte - Wirtschaftsgeschichte, "Geschichte und 
Zeitbilder aus dem Auslande" sowie Aufsätze zur Zeitgeschichte / 
Geschichte 

[1924], 1927-1928 
148 
 



9.2.Kirchengemeinde Barmen-Gemarke - Material  51 

9.2. Kirchengemeinde Barmen-Gemarke - Material 

 Notgeld, überwiegend aus Duisburg, Essen, Mülheim, Oberhau-
sen 

1923-1924 
149 
 

 Aquarelle und Linolschnitte von Ernst Peters sowie Karten 
o.D. 

143 
 

 Barmen und Gemarke - Material 
Enthält u.a.: 
"Übersicht über die wichtigsten Ereignisse im Leben der ev. Kir-
che in Wuppertal", Zeittafel, 1980; J. Mehrhoff, Predigt bei der 
Goldenen Konfirmation, 26.10.1980; Abschiedspredigt von Su-
perintendent Ulrich Stephan, 14.03.1981; "Feierliche Ehrenpro-
motion" von Pfarrer Robert Steiner, 20.01.1982; "Kirchliche 
Neuordnung im Oberbarmer Raum", 1982; Wolfgang Enegels, 
Hörfunkpredigten für den SWF, März 1982. 

1980-1982 
145 
 

 Varia - Fotos, Lose, Rechnung über eine Lieferung Kohlen, 
Fahrkarte 
Enthält u.a.: 
Zwei Fotos des Ehepaars Mehrhoff, Luftbild der Gemarker Kirche 

1918-1939 
176 
 

 Pfarrer Paul Kuhlmann, Predigten, Heft 43:4, Reihe Nr. 686-708 
1923-1924 

177 
 



9.2.Kirchengemeinde Barmen-Gemarke - Material  52 

 Vorbereitungsausschuss "Barmen 1934-1984" 
Enthält u.a.: 
"Themen-Listen" der Landeskirchlichen Bibliothek 

1983 
146 
 

 Annemarie Klugmann: Material für Bamberger Mädchen- und 
Schülerbibelkreis 
Enthält u.a.: 
Prorgamme für die Weihnachtsfeier, Kalenderblätter 

1936-1938 
60 
 



Index 53 

Index: 
 

  

Sachindex 
Aldag, Hans, Konsistorialrat 7 
Andachten 14, 15 
 
Barmer Bekenntnissynode 13 
Bekennenden Kirche 16 
Bekenntnissynode im Rheinland, Ev. 7 
Bekenntnissynode, Barmer 13 
Bestek, Wilhelm, Pfarrer, Gedächtnisgottesdienst 14 
Bestek, Wilhelm, Predigten 28 
Bethel, Theologische Schule 17 
Bezirksseminar Opladen 17 
Bezirksseminare, Boykott 17 
Bonn, Theolgoiestudium 19 
Bonn, Theologiestudium 19 
Brüder- und Kinderanstalt Karlshöhe, Ev., Ludwigsburg 19 
Buchloh, Heinrich. Schwager 19 
 
Dannhauer, Heinz, Pfarrer 27 
DCSV 11 
Denksprüche 16 
Deutsche Christliche Studentenvereinigung (DCSV), Greifswald

 17 
Deutsche Glaubensbewegung, Ortsgemeinde Wuppertal 12 
Deutschen Christlichen Studentenvereinigung (DCSV) 11 
 
EOK (Ev. Oberkirchenrat) 16 
Erlangen, DCSV 11 
Erlangen, Theolgoiestudium 19 
Erlangen, Theologiestudium 18 
Euler, Karl, Oberkonsistorialrat 7 
Examen 12 
Exegesen 12 
 



Index 54 

Familie Mehrhoff 17, 18 
Fredericia, ref. Gemeinde, Dänemark 16 
 
Gemarke 13, 14 
Gemarke, Pfarrer 48 
Gemarke, Presbyter 49 
Gemeindeglieder, evakuierte 22 
Gemeindeglieder, Soldatenpost 22, 25, 26 
Gemeindegliedern, Soldatenpost 25 
Gemeindestift in der Hugostraße 49 
Genealogie, Stilblüten 16 
Goldene Konfirmation 14 
Görlitz, Ev. Kirchentag, "Fürchtet Euch nicht - ich bin's" 16 
Göttingen, DCSV 11 
Göttingen, Theologiestudium 18 
Greifswald, Theologiestudium 17, 18 
Greifswald, Universität 11 
 
Hochschulzeitungen 12 
Humburg, Marie, Beerdigung 13, 14 
Humburg, Paul, Gedächtnisgottesdienst 14 
Humburg, Paul, Pfarrer, Präses der Barmer Bekenntnissynode

 13 
Humburg, Paul, Predigt von Hans Mehrhoff zum 100. 

Geburtstag 13 
 
Jugendbundes für E.C., Hauptkonferenz 17 
 
Katechumenenunterricht 12 
Kirchenkampf 49 
Kirchentag, Ev., Görlitz "Fürchtet Euch nicht - ich bin's" 16 
Konfirmationspredigt 1938 14 
Konfirmationsscheine 16 
Konsistorium der Prheinprovinz 16 
Kuhlmann, Paul, Pfarrer, Predigten 51 
 
Lebenserinnerungen 48, 49 



Index 55 

Lebenslauf 7, 11 
Legalisierung 7 
Legalisierung, Wilhelm Bestek 28 
Lierhaus, Fritz 14 
Lutherfeier, Ev. Kirchengemeinde Rupelrath 12 
 
Mehrhoff, Familie 18, 19 
Minutenandachten 14 
Mühlen, Karl, Vikar 17 
 
Nachrufe 8 
Nieper, Friedel, Pfarrer 27 
Notgeld 51 
 
Obendiek, Harmannus, Pfarrer 14 
Obendiek, Harmannus, Tod 14 
Oberhausen, Realgymnasium 9 
Opladen, Bezirksseminar 17 
Ostfront, Wilhelm Bestek 28 
 
Peters, Ernst, Aquarelle und Linolschnitte 51 
Pfarrer, Gemarker 48 
Predigten 12, 14, 16 
Predigten, Wilhelm Bestek 28 
Predigtentwürfe 12 
Presbyter, Gemarker 49 
 
Realgymnasium zu Oberhausen 9 
Rheinisch-Westfälischer Gemeindetag "Unter dem Wort", 

Dortmund 1934 17 
Ritter, Gerhard, Professor, Freiburg, Wissenschaft und Leben 15 
Römerbrief 12 
Rößler, Hellmut, Konsistorialrat 7 
Rundbriefe 22 
Rupelrath, Lutherfeier 12 
 
Schröder, Rudolf Alexander, Gedichte 47 



Index 56 

Semesterarbeiten 12 
Soldatenpost 25, 26 
Steil, Ludwig, Briefe 15 
Studienbücher 11 
 
Telefonandachten 15 
Theologiestudenten, Korrespondenz 17 
Theologiestudium, Finanzen 11 
Theologische Schule Bethel 17 
Thüringer Reise, erste 22 
Thüringer Reise, zweite 22 
Todesanzeige 8 
Trauergottesdienst 20.06.1943 16 
 
Unter dem Wort, Gemeindetag, Dortmund 1934 17 
 
Vademecum Presbyteriale, Barmen-Gemarke 16 
Verein Deutscher Studenten, Greifswald 17 
Vikare 17 
Vorlesungsverzeichnisse 12 
Vorträge 15 
 
Zeittafel der Jahre 1936-1941 48 
Zeitungsauschnitte 8 
Zeitungsausschnitte 50 

 


	7NL120  Pfarrer Hans Mehrhoff
	Inhalt
	Einleitung
	Akten
	1. Urkunden und Zeugnisse
	2. Schulzeit
	3. Theologiestudium und Examensprüfungen
	4. Predigten und Predigtvorbereitung
	5. Dienst
	6. Korrespondenz
	6.1. Korrespondenz aus der Zeit des Theologiestudiums
	6.2. Korrespondenz mit Pfarrern der Gemeinde und Gemeindegliedern
	6.3. Soldatenpost
	6.4. Korrespondenz mit befreundeten Pfarrern
	6.5. Korrespondenz mit Annemarie Mehrhoff, geb. Klugmann
	6.6. Korrespondenz mit Familienangehörigen
	6.7. Korrespondenz mit Verwandten und Freunden
	6.8. Segens- und Glückwünsche

	7. Gedichte
	8. Vorträge, Artikel und Manuskripte
	9. Sonstiges
	9.1. Zeitungsausschnitte
	9.2. Kirchengemeinde Barmen-Gemarke - Material

	Index



